
ART.

470

Calculul

impozitului

(1)

Impozitul

pe

mijloacele

de

transport

se

calculează

în

funcţie

de

tipul

mijlocului

de

transport,

conform

celor

prevăzute

în

prezentul

capitol.

(2)

În

cazul

oricăruia

dintre

următoarele

autovehicule,

impozitul

pe

mijlocul

de

transport

se

calculează

în

funcţie

de

capacitatea

cilindrică

a

acestuia,

prin

înmulţirea

fiecărei

grupe

de

200

eme

sau

fracțiune

din

aceasta

cu

suma

corespunzătoare

din

tabelul

următor:

1.

Motociclete,

tricicluri,

evadricicluri

şi

autoturisme

cu

10

capacitatea

cilindrică

de

până

la
1600

cm3

inclusiv

2,

Motociclete,

tricicluri

si

cvadricicluri

cu

13

capacitatea

cilindrică

de

peste

1600

cm3

3.

Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrică

între

1601

emă

şi

25

2000

cm3

inclusiv

4.

Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrică

între

2001

emă

şi

98

2600

cm3

inclusiv

5,

Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrică

între

2601

emă

şi

195

3000

cm3

inclusiv

6.

Autoturisme

cu

capacitatea

cilindrică

peste

393

3001

cm3

inclusiv

7,

Autobuze,

autocare,

microbuze

33

8.

Alte

autovehicule

cu

tracţiune

mecanică

cu

masa

totală

41

maximă

autorizată

de

până

la
12t
inclusiv

26

- ay



Tractoare

înmatriculate

Vehicule

cu

capacitate

cilindrică

25

lei

/an/200

cm3

Vehicule

înregistrate

cu

capacitate

cilindrică

mai

mica

de

4.800

cmc

6

Vehicule

înregistrate

cu

capacitate

cilindrică

mai

mare

de

4.800

cmc

Vehicule

fara

capacitate

cilindrică

203

lei/an

27

je



(2"1)Sumele

stabilite

conform

prezentului

articol

se

majoreaza

in

anul

2024

cu

cota

aditionala

de

13,66%

stabilita

de

consiliul

local

conform

art.489

alin.(1)

si

2)_din

Codul

Fiscal(cota

de

13,66

%
s-a

aplicat

incepand

cu

anul

2019).

(3)

În
cazul

mijloacelor

de

transport

hibride,

impozitul

se

reduce

cu

735%.

(4)

În
cazul

unui

ataş,

impozitul

pe

mijlocul

de

transport

este

de

50%

din

impozitul

pentru

motocicletele

respective.

(5)

În
cazul

unui

autovehicul

de

transport

de

marfă

cu

masa

totală

autorizată

egală

sau

mai

mare

de

12

tone,

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

este

egal

cu

suma

corespunzătoare

prevăzută

în

tabelul

următor:

1

Masa

de

cel

puţin

12

tone,

dar

mai

mică

de

0

|

153

13

tone

>

Masa

de

cel

puţin

13

tone,

dar

mai

mică

de

153

426

14

tone

3

Masa

de

cel

puţin

14

tone,

dar

mai

mică

de

426

599

15

tone

4

Masa

de

cel

puţin

15

tone,

dar

mai

mică

de

399

1.356

18

tone

5

Masa

de

cel

puţin

18

tone

599

1.356

1

Masa

de

cel

puţin

15

tone,

dar

mai

mică

de

153

267

17

tone

>

Masa

de

cel

puţin

17

tone,

dar

mai

mică

de

267

549

119

tone

28



Massa

de

cel

puţin

19

tone,

dar

mai

mică

de

Masa

de
cel

puţin

26

tone

Masa

de

cel

puţin

23

tone,

dar

mai

mică

de

21

tone

sa

E

ei

Masa

de

cel

puţin

21

tone,

dar

mai

mică

de

113

1.099

23

tone

Masa

de

cel

puţin

23

tone,

dar

mai

mică

de

1.099

1.707

25

tone

Masa

de

cel

puţin

25

tone,

dar

mai

mică

de

1.099

1.707

26

tone

1.707

25

tone

1

la

Masa

de
cel

puţin

25

tone,

dar

mai

mică

de

123

1.128

27

tone

Masa

de

cel

puţin

27

tone,

dar

mai

mică

de

1.128

1.792

29

tone

Masa

de

cel

puţin

29

tone,

dar

mai

mică

de

1.792

2.658

31

tone

Masa

de

cel

puţin

31

tone,

dar

mai

mica

de

1.792

2.658

32

tone

Masa

de

cel

puţin

32

tone

1.792

2.658

29

a



ART.470

alin.(6)

-În

cazul

unei

combinaţii

de

autovehicule,

un

autovehicul

articulat

sau

tren

rutier,

de

transport

de

marfă

cu

masa

totală

maximă

autorizată

egală

sau

mai

mare

de

12

tone,

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

este

egal

cu

suma

corespunzătoare

prevăzută

în

tabelul

următor:

Masa

de

cel

puţin

12

tone,

dar

mai

mică

de

1

0

0

14

tone

|Masa

de

cel

puţin

14

tone,

dar

mai

mică

de

2

0

0

16

tone

Masa

de

cel

puţin

16

tone,

dar

mai

mică

de

3

0

69

18

tone

4

Masa

de

cel

puţin

18

tone,

dar

mai

mică

de

69

158

20

tone

5

|Masa

de

cel

puţin

20

tone,

dar

mai

mică

de

158

371

22

tone

G

|Masa

de

cel

puţin

22

tone,

dar

mai

mică

de

371

480

23

tone

-
Masa

de

cel

puţin

23

tone,

dar

mai

mică

de

480

866

25

tone

8

|Masa

de

cel

puţin

25

tone,

dar

mai

mică

de

866

1.319

28

tone

9

Masa

de

cel

puţin

28

tone

866

1.519

|
Masa

de

cel

puţin

23

tone,

dar

mai

mică

de

148

346

25

tone

30



Masa

de

cel

puţin

25

tone,

dar

mai

26

tone

i

e

Masa

de

cel

puţin

26

tone,

dar

mai

mică

de

360

836

28

tone

Masa

de

cel

puţin

28

tone,

dar

mai

mică

de

836

1.010

29

tone

Masa

de

cel

puţin

29

tone,

dar

mai

mică

de

1.010

1.658

31

tone

Masa

de

cel

puţin

31

tone,

dar

mai

mică

de

1.658

2.301

33

tone

Masa

de

cel

puţin

33

tone,

dar

mai

mică

de

2.301

3.494

36

tone

Masa

de

cel

puţin

36

tone,

dar

mai

mică

de

2.301

3.494

38

tone

Masa

de

cel

puţin

38

tone

2.301

3.494

Masa

de

cel

puţin

36

tone,

dar

mai

Masa

de

cel

puţin

36

tone,

dar

mai

mică

de

1.831

2.549

38

tone

Masa

de

cel

puţin

38

tone,

dar

mai

mică

de

2.349

3.464

40

tone

Masa

de

cel

puţin

40

tone

2.549

3.464

38

tone

1.018

i

Masa

de

cel

puţin

38

tone,

dar

mai

mică

de

2.247

3.108

40

tone

Masa

de

cel

puţin

40

tone,

dar

mai

mică

de

3.108

4.598

44

tone

31

ge



Masa

de

cel

puţin

44

tone

1

Masa

de

cel

puţin

36

tone,

dar

mai

mică

de

92]

1.114

38

tone

>

Masa

de

cel

puţin

38

tone,

dar

mai

mică

de

1.114

1.663

40

tone

3

Masa

de

cel

puţin

40

tone,

dar

mai

mică

de

1.663

2.648

44

tone

4

Masa

de

cel

puţin

44

tone

1.663

2.648

NOTA:lIncepand

cu

01.10.2023

sumele

inserate

in

tabelele

de

la

alin.(5)

si(6)

se

vor

actualiza

in

functie

de

rata

de

schimb

a

monedei

euro,

fiind

necesar

a
se

adopta

o
noua

Hotarare.(Legea

nr.296/2020,Art.l

pet.

215)

ART.470

alin.(7)-

În

cazul

unei

remorci,

al

unei

semiremorci

sau

rulote

care

nu

face

parte

dintr-o

combinaţie

de

autovehicule

prevăzută

la
alin.

(6),

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

este

egal

cu

suma

corespunzătoare

din

tabelul

următor:

a.

Până

la|
tonă,

inclusiv

13

b.

Peste

1
tonă,

dar

nu

mai

mult

de
3
tone

46

c.

Peste

3
tone,

dar

nu

mai

mult

de
5
tone

72

d.

Peste

5
tone

88



ls

|

Luntre,

barci

fara

motor,

folosite

pentru

pescuit

si
uz

personal

28

2.

Barci

fara

motor

folosite

in
alte

scopuri

16

3.

Barci

cu

motor

283

4.

Nave

de

sport

si

agrement

1.511

Ș,

Scutere

de

apa

283

6.

Remorchere

si

impingatoare

X

a)
pana

la

500

CP,

inclusiv

756

b)
peste

500

CP

si
pina

la

2.000

CP

inclusiv

1.228

c)
peste

2.000

CP

si
pina

la

4.000

CP

inclusiv

1.889

d)
peste

4.000

CP

Dc

LL

3

1

Vapoare

—

pentru

fiecare

1.000

tdw

sau

fractiune

din

aceasta

239

8.

Ceamuri,

slepuri

si
barje

fluviale

in

functie

de

capacitatea

de

incarcare

Xe

a)
cu

capacitatea

de

incarcare

pana

la
1.500

tone,

inclusiv

oo

245

e]

b)
cu

capacitatea

de

incarcare

de

peste

1.500

tone,

si
pina

la

3000

tone

inclusiv

379

c)
cu

capacitatea

de

incarcare

de

peste

3.000

tone

662

ART.470

alin.

(9)-

În

înţelesul

prezentului

articol,

capacitatea

cilindrică

sau

masa

totală

maximă

autorizată

a
unui

mijloc

de

transport

se

stabileşte

prin

cartea

de

identitate

a

mijlocului

de

transport,

prin

factura

de

achiziţie

sau

un

alt

document

similar.

33

i



ART.

471

Declararea

şi

datorarea

impozitului

pe

mijloacele

de

transport

(1)

Impozitul

pe

mijlocul

de

transport

este

datorat

pentru

întregul

an

fiscal

de

persoana

care

deţine

dreptul

de

proprietate

asupra

unui

mijloc

de

transport

înmatriculat

sau

înregistrat

în

România

la
data

de
31

decembrie

a
anului

fiscal

anterior.

(2)

În

cazul

dobândirii

unui

mijloc

de

transport,

proprietarul

acestuia

are

obligaţia

să

depună

o

declaraţie

la

organul

fiscal

local

în
a
cărui

rază

teritorială

de

competenţă

are

domiciliul,

sediul

sau

punctul

de

lucru,

după

caz,

în

termen

de

30

de

zile

de

la
data

dobândirii

şi
datorează

impozit

pe

mijloacele

de

transport

începând

cu

data

de|
ianuarie

a
anului

următor

înmatriculării

sau

înregistrării

mijlocului

de

transpori.

(3)
În
cazul

în

care

mijlocul

de

transport

este

dobândit

în
alt

stat

decât

România,

proprietarul

acestuia

are

obligaţia

să

depună

o

declaraţie

la

organul

fiscal

local

în
a

cărui

rază

teritorială

de

competenţă

are

domiciliul,

sediul

sau

punctul

de

lucru,

după

caz,

în

termen

de

30

de

zile

de
la

data

eliberării

cărţii

de

identitate

a

vehiculului

(CIV)

de

către

Registrul

Auto

Român

şi

datorează

impozit

pe

mijloacele

de

transport

începând

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

următor

înmatriculării

sau

înregistrării

acestuia

în

România.

(4)

În
cazul

radierii

din

circulaţie

a
unui

mijloc

de

transport,

proprietarul

are

obligaţia

să

depună

o

declaraţie

la

organul

fiscal

în
a
cărui

rază

teritorială

de

competenţă

îşi
are

domiciliul,

sediul

sau

punctul

de

lucru,

după

caz,

în

termen

de

30

de

zile

de

la
data

radierii,

şi
încetează

să

datoreze

impozitul

începând

cu

data

de|
ianuarie

a

anului

următor.

(5)

În
cazul

oricărei

situaţii

care

conduce

la

modificarea

impozitului

pe

mijloacele

de

transport,

inclusiv

schimbarea

domiciliului,

sediului

sau

punctului

de

lucru.

contribuabilul

are

obligaţia

depunerii

declaraţiei

fiscale

cu

privire

la

mijlocul

de

transport

la

organul

fiscal

local

pe

a

cărei

rază

teritorială

îşi

are

domiciliul/sediul/punctul

de

lucru,

în

termen

de

30

de

zile,

inclusiv,

de

la

modificarea

survenită,

şi

datorează

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

stabilit

în

noile

condiţii

începând

cu

data

de
1
ianuarie

a
anului

următor.

(6)

În
cazul

unui

mijloc

de

transport

care

face

obiectul

unui

contract

de

leasing

financiar,

pe

întreaga

durată

a

acestuia

se

aplică

următoarele

reguli:

a)

impozitul

pe

mijloacele

de

transport

se

datorează

de

locatar

începând

cu

data

de|
ianuarie

a
anului

următor

încheierii

contractului

de

leasing

financiar,

până

la

sfârşitul

anului

în

cursul

căruia

încetează

contractul

de

leasing

financiar;

b)

locatarul

are

obligaţia

depunerii

declaraţiei

fiscale

la

organul

fiscal

local

în
a
cărui

rază

de

competenţă

se

înregistrează

mijlocul

de

transport,

în

termen

de
30

de

zile

de

la
data

procesului-verbal

de

predare-primire

a

bunului

sau

a
altor

documente

similare

care

atestă

intrarea

bunului

în

posesia

locatarului,

însoţită

de
o

copie

a

acestor

documente;

c)
la

încetarea

contractului

de

leasing,

atât

locatarul,

cât

şi
locatorul

au

obligaţia

depunerii

declaraţiei

fiscale

la

consiliul

local

competent,

în

termen

de

30
de

zile

de

la

data

încheierii

procesului-verbal

de

predare-primire

a

bunului

sau

a
altor

documente

similare

care

atestă

intrarea

bunului

în

posesia

locatorului,

însoţită

de
o

copie

a

acestor

documente.

(7)

Depunerea

declaraţiilor

fiscale

reprezintă

o

obligaţie

şi
în

cazul

persoanelor

care

beneficiază

de

scutiri

sau

reduceri

de

la

plata

impozitului

pe

mijloacele

de

transport.

34

15



ART.

472

Plata

impozitului

(1)

Impozitul

pe

mijlocul

de

transport

se

plăteşte

anual,

în

două

rate

egale,

până

la

datele

de
31

martie

și
30

septembrie

inclusiv.

(2)

Pentru

plata

cu

anticipație

a

impozitului

pe

mijlocul

de

transport,

datorat

pentru

întregul

an

de

către

contribuabili,

până

la
data

de
31

martie,

inclusiv,

se

acordă

o

bonificaţie

10

%
.

Prin

contribuabil

caruia

ise

acorda

bonificatia

se

intelege

atat

persoana

fizica

cat

si
cea

juridica.

(3)

Impozitul

anual

pe

mijlocul

de

transport,

datorat

aceluiaşi

buget

local

de

către

contribuabili,

persoane

fizice

şi
juridice,

de

până

la
50

lei

inclusiv,

se

plăteşte

integral

până

la

primul

termen

de

plată.

În
cazul

în

care

contribuabilul

deţine

în

proprietate

mai

multe

mijloace

de

transport,

pentru

care

impozitul

este

datorat

bugetului

local

al

aceleiaşi

unităţi

administrativ-teritoriale,

suma

de

50

lei

se

referă

la

impozitul

pe

mijlocul

de

transport

cumulat

al

acestora.

CAPITOLUL

V

Taxa

pentru

eliberarea

certificatelor,

avizelor

si

autorizatiilor

ART.

473

-

Reguli

generale

Orice

persoană

care

trebuie

să

obţină

un

certificat,

un

aviz

sau

o

autorizaţie

menţionată

în

prezentul

capitol

trebuie

să

plătească

o
taxă

la

compartimentul

de

sau

autorizaţia

necesară.

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale

înainte

deai
se

elibera

certificatul,

avizul

ART.

474

Taxa

pentru

eliberarea

certificatelor

de

urbanism,

a

autorizaţiilor

de

construire

şi
a
altor

avize

şi

autorizaţii

(1)

Taxa

pentru

eliberarea

certificatului

de

urbanism,

în

mediul

urban,

este

egală

cu

suma

stabilită

conform

tabelului

următor:

0)

Il.

Art.474

alin.(l)

Tuxu

pentru

eliberarea

certificatului

de

urbanism

DI

|

Suprafata

pentru

care

se

obtine

certificatul

de

urbanism

lei

«)
pana

la
150

mp

inclusiv

8

b)
intre

151

si
250

mp,

inclusiv

9

c)
intre

251

si
500

mp

,

inclusiv

13

«)
intre

301

si
730

mp,

inclusiv

1619

e)
intre

751

si

1.000

mp,

inclusiv

J)
peste

1.000

mp

19

+
0.01

lei/mp

,
pentru

fiecare

mp

cure

depaseste

1.000

mp

"15



a

Bucu

este

egală

cu

50%

din

taxa

stabilită

conform

alin.

(1)(zona

rurala).

(3)

Taxa

pentru

prelungirea

unui

certificat

de

urbanism

este

egală

cu

30%

din

cuantumul

taxei

pentru

eliberarea

certificatului

sau

a

autorizaţiei

iniţiale.

(4)

Taxa

pentru

avizarea

certificatului

de

urbanism

de

către

comisia

de

urbanism

şi

amenajarea

teritoriului,

de

către

primari

sau

de

structurile

de

specialitate

din

cadrul

consiliului

judeţean

se

stabileşte

de

consiliul

local

în

sumă

de
22

lei
.

(5)

Taxa

pentru

eliberarea

unei

autorizaţii

de

construire

pentru

o

clădire

rezidenţială

sau

clădire-anexă

este

egală

cu

0,5%

din

valoarea

autorizată

a

lucrărilor

de

construcţii.

(6)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiei

de

construire

pentru

alte

construcţii

decât

cele

menţionate

la
alin.

(5)

este

egală

cu

1%

din

valoarea

autorizată

a

lucrărilor

de

construcţie,

inclusiv

valoarea

instalaţiilor

aferente.

(7)

Pentru

taxele

prevăzute

la

alin.

(5)

şi
(6)

stabilite

pe

baza

valorii

autorizate

a

lucrărilor

de

construcţie

se

aplică

următoarele

reguli:

a)
taxa

datorată

se

stabileşte

pe

baza

valorii

lucrărilor

de

construcţie

declarate

de

persoana

care

solicită

autorizaţia

şi
se

plăteşte

înainte

de

emiterea

acesteia;

b)

pentru

taxa

prevăzută

la
alin.

(5),

valoarea

reală

a

lucrărilor

de

construcție

nu

poate

fi
mai

mică

decât

valoarea

impozabilă

a
clădirii

stabilită

contorm

art.

457;
c)
în

termen

de

15

zile

de

la
data

finalizării

lucrărilor

de

construcţie,

dar

nu

mai

târziu

de

15

zile

de

la
data

la
care

expiră

autorizaţia

respectivă,

persoan:

care

a

obţinut

autorizaţia

trebuie

să

depună

o

declaraţie

privind

valoarea

lucrărilor

de

construcţie

la

compartimentul

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

public

locale;d)
până

în

cea

de-a

15-a

zi,

inclusiv,

de

la
data

la
care

se

depune

situaţia

finală

privind

valoarea

lucrărilor

de

construcții,

compartimentul

de

specialitate

a

autorităţii

administraţiei

publice

locale

are

obligaţia

de
a
stabili

taxa

datorată

pe

baza

valorii

reale

a

lucrărilor

de

construcţie;

e)
până

în
cea

de-a

15-a

zi,

inclusiv,

de

la
data

la
care

compartimentul

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale

a

comunicat

valoarea

stabilită

pentru

taxă,

trebuie

plătită

orice

diferenţă

de

taxă

datorată

de

către

persoana

care

a
primit

autorizaţia

sau

orice

diferenţă

de

taxă

care

trebuie

rambursat:

de

autoritatea

administraţiei

publice

locale.
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(8)

Taxa

pentru

prelungirea

unei

autorizaţii

de

construire

este

egală

cu

30%

din

cuantumul

taxei

pentru

eliberarea

certificatului

sau

a

autorizaţiei

iniţiale

(9)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiei

de

desființare,

totală

sau

parțială,

a
unei

construcții

este

egală

cu

0,1%

din

valoarea

impozabilă

stabilită

pentru

determinarea

impozitului

pe

clădiri,

aferentă

părţii

desfiinţate.

(10)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiei

de

foraje

sau

excavări

necesare

lucrărilor

de

cercetare

şi

prospectare

a

terenurilor

în

etapa

efectuării

studiilor

geotehnice

şi
a

studiilor

privind

ridicările

topografice,

sondele

de

gaze,

petrol

şi
alte

excavări

se

datorează

de

către

titularii

drepturilor

de

prospecţiune

şi
explorare

şi
se

calculează

prin

înmulţirea

numărului

de

metri

pătraţi

de

teren

ce

vor

fi
efectiv

afectaţi

la

suprafaţa

solului

de

foraje

şi
excavări

si
are

o

valoare

de
22

lei.

(11)

În

termen

de

30

de

zile

de

la

finalizarea

fazelor

de

cercetare

şi

prospectare,

contribuabilii

au

obligaţia

să

declare

suprafaţa

efectiv

afectată

de

foraje

sau

excavări,

iar

în

cazul

în
care

aceasta

diferă

de

cea

pentru

care

a
fost

emisă

anterior

o

autorizaţie,

taxa

aferentă

se

regularizează

astfel

încât

să

reflecte

suprafaţa

efectiv

afectată.

(12)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiei

necesare

pentru

lucrările

de

organizare

de

şantier

în

vederea

realizării

unei

construcții,

care

nu

sunt

incluse

în
altă

autorizaţie

de

construire,

este

egală

cu

3%

din

valoarea

autorizată

a

lucrărilor

de

organizare

de

şantier.

(13)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiei

de

amenajare

de

tabere

de

corturi,

căsuțe

sau

rulote

ori

campinguri

este

egală

cu

2%

din

valoarea

autorizată

a

lucrărilor

de

construcţie.

(14)

Taxa

pentru

autorizarea

amplasării

de

chioșcuri,

containere,

tonete,

cabine,

spaţii

de

expunere,

corpuri

şi
panouri

de

afişaj,

firme

şi
reclame

situate

pe

căile

şi
în

spaţiile

publice

este

de

10

lei,

pentru

fiecare

metru

pătrat

de

suprafaţă

ocupată

de

construcție.

(15)

Taxa

pentru

eliberarea

unei

autorizații

privind

lucrările

de

racorduri

şi

branşamente

la

reţele

publice

de

apă,

canalizare,

gaze,

termice,

energie

electrică,

telefonie

şi

televiziune

prin

cablu

se

stabileşte

de

consiliul

local

şi
este

de

18

lei

pentru

fiecare

racord.
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(16)

Taxa

pentru

eliberarea

certificatului

de

nomenclatură

stradală

şi
adresă

se

stabileşte

de

către

consiliul

local

în

sumă

de

13

lei.

Alin.din

art.474

care

prevad

sume

sunt

redate

mai

jos:

Il.

Ar1,474

ulin.(4)

Tuxa

pentru

avizarea

certificatului

de

urbanism

22

lei

2,

Ar4.474

alin.(5)

Taxa

pentru

eliberarea

unei

autorizatii

de

construire

0,5%

din

valoareu

autorizata

a

lucrarilor

de

constructii

Pentru

o

cladire

rezidentiala

sau

cladire

anexa

3.

Art.474

ulin.(6)

axa

pentru

eliberarea

autorizatiei

de

construire

pentru

1%

din

valoarea

uutorizata

u

lucrarilor

de

constructie,

orice

alta

constructie

decat

cele

prevazute

la

alineatul

5

inclusiv

instalatiile

aferente

4,

Ar1.474

alin.(8)

Taxa

pentru

prelungirea

unui

certificat

de

urbanism

sau

a
unei

30%

din

cuantumul

tuxei

pentru

eliberarea

certificatului

de

autorizatii

de

construire

Urbanism

sau

a

autorizatiei

initiale

5.

Ar1.474

alin.(9)Taxu

pentru

eliberarea

autorizatiei

de

desfiintare,

totala

sau

0,1%

din

valoarea

impozabila

u

constructiei

stubilita

pe

partiala

a
unei

constructii

determinarea

impozitului

pecladiri.

În

cazul

desfiintarii

partiale

«

unei

constructiistuxa

pentru

eliberarea

autorizatiei

se

mod

ustfel

incat

sa

reflecte

valoarea

portiunii

de

constructie

care

ur-

meuzu

ufi
demolutu

6.

Art.474

alin.(10)

Taxa

pentru

aliberarea

autiorizatiei

de

foraje

sau

excavari

22

lei

pentru

fiecare

mp

de

teren

afectat

de

foruj

sau

excuvatie

necesare

pentru

lucrarile

de

organizare

de

santier

in

vederea

realizarii

unei

construclii,care

nu

Sunt

incluse

in
alta

autorizatie

de

construire

Z,

Ar1.474

alin.(12)

axa

pentru

eliberarea

autorizatiei

necesare

pentru

3%

din

valoarea

uutorizata

a

lucrarilor

de

organizare

de

santiei

lucrarile

de

organizare

de

santier

in

vederea

realizarii

unei

constructii,

care

nu

Suul

incluse

în
alta

autorizatie

de

construire

8.

Art.474

alin.(13)

axa

pentru

eliberarea

autorizatiei

de

amenajare

de

2%

din

valoarea

autorizata

a

lucrarilor

de

constructie

tabere

dle

corturi,

casute

sau

rulote

ori

cumpinguri

9.

Art.

474

alin.(14)

Taxu

pentru

eliberarea

autorizatiei

de

construire

pentru

10

lei

pentru

fiecare

mp

de

Suprafata

ocupata

de

chioscuri,tonete,cabine,spalii

de

expunere

siluate

pe

caile

si
in

spatiile

constructie

publice,

precum

si

pentru

amplasarea

corpurilor

si
a

panourilor

de

afisaj,u

firmelor

si

reclamelor

Art.

474

alin.(15)

Taxa

pentru

eliberarea

unei

autorizatii

privind

lucrarile

de

10.

racorduri

si

brunsamente

la

retelele

publice

de

apa,

18

lei

pentru

fiecare

racord

cunalizare

„guze,termice,

energie

electrica

„

telefonie,

internet

si

televiziune

prin

cablu

|

II.

Art.

474

alin.(16)

Tuxa

pentru

eliberarea

certificatului

de

nomenclatura

13

lei

Strudula

si

adresa

38



E
A

Art.475

alin.(1)

Taxa

pentru

eliberarea

autorizaţiilor

sanitare

de

funcţionare

se

stabileşte

de

consiliul

local

şi
este

de

până

la
20

lei,

inclusiv

68

lei

eliberare

un

atestat

2

Ar1.475

alin.(2)

Taxele

pentru

eliberarea

atestatului

de

producător,

respectiv

pentru|47

lei

eliberare

un

carnet

de

comercializare

produse

din

eliberarea

carnetului

de

comercializare

a

produselor

din

sectorul

agricol

se

stabilesc|secrorul

agricol

de

către

consiliile

locale

şi
sunt

de

până

la
80

lei,

inclusiv.

3.

Art.475

alin.(3)

Persoanele

a
căror

activitate

este

înregistrată

în

grupele

CAEN

561

-

Restaurante,

563

-

Baruri

şi
alte

activităţi

de

servire

a

băuturilor

şi
932

-

Alte

activităţi

recreative

şi

distractive,

potrivit

Clasificării

activităţilor

din

economia

naţională

-

CAEN,

actualizată

prin

Ordinul

preşedintelui

Institutului

Naţional

de

Statistică

nr.

337/2007

economia

naţională

-

CAEN,

datorează

bugetului

local

al

comunei,

oraşului

sau

municipiului,

după

caz,

în
a
cărui

rază

administrativ-teritorială

se

desfăşoară

activitatea,

o
taxă

pentru

eliberarea/vizarea

anuală

a

autorizaţiei

privind

destăşurarea

acestor

activităţi,

în

funcţie

de

suprafaţa

aferentă

activităţilor

respective,

în

sumă

de:

a)
până

la

4.000

lei,

pentru

o

suprafaţă

de

până

la
500

mp,

inclusiv;

b)
până

la

8.000

lei

pentru

o

suprafaţă

mai

mare

de

500

mp.

676

lei

-pentru

o

suprafata

de

pana

la
500

mp

1081

lei

-pentru

o

suprafata

mai

mare

de

500

mp

Alin.(4)-Conform

Legii

nr.227/2015-Codul

fiscal

:

rul

în
a
cărui

rază

de

competenţă

se

află

sediul

sau

punctul

de

lucru.

39

(5)

Autorizaţia

privind

desfăşurarea

activităţilor

prevăzute

la
alin.

(3),

în

cazul

în

care

persoana

îndeplineşte

condiţiile

prevăzute

de

lege,

se

emite

de

către

prima-



ART.

476

Scutiri

(1)

Sunt

scutite

de

taxa

pentru

eliberarea

certificatelor,

avizelor

şi

autorizaţiilor

următoarele:

a)

certificatele,

avizele

şi

autorizaţiile

ai
căror

beneficiari

sunt

veterani

de

război,

văduve

de

război

sau

văduve

nerecăsătorite

ale

veteranilor

de

război;

b)

certificatele,

avizele

şi

autorizaţiile

ai

căror

beneficiari

sunt

persoanele

prevăzute

la
art.

|al

Decretului-lege

nr.

118/1990,

republicat,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare,

şi
a

persoanelor

fizice

prevăzute

la
art.

1
din

Ordonanţa

Guvernului

nr.

105/1999,

aprobată

cu

modificări

şi

completări

prin

Legea

nr.

189/2000,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare;

€)

certificatele

de

urbanism

şi

autorizaţiile

de

construire

pentru

lăcaşuri

de

cult

sau

construcţii-anexă;

d)

certificatele

de

urbanism

şi

autorizaţiile

de

construire

pentru

dezvoltarea,

modernizarea

sau

reabilitarea

infrastructurilor

din

transporturi

care

aparţin

domeniului

public

al

statului;

e)

certificatele

de

urbanism

şi

autorizaţiile

de

construire

pentru

lucrările

de

interes

public

naţional,

judeţean

sau

local;

P)

certificatele

de

urbanism

şi

autorizaţiile

de

construire,

dacă

beneficiarul

construcţiei

este

o

instituţie

publică;

e)

autorizaţiile

de

construire

pentru

autostrăzile

şi
căile

ferate

atribuite

prin

concesionare,

conform

legii;

h)

certificatele

de

urbanism

şi

autorizaţiile

de

construire,

dacă

beneficiarul

construcţiei

este

o

instituţie

sau

o

unitate

care

funcţionează

sub

coordonarea

Ministerului

Educaţiei

şi

Cercetării

Ştiinţifice

sau

a

Ministerului

Tineretului

şi
Sportului;

i)
certificat

de

urbanism

sau

autorizaţie

de

construire,

dacă

beneficiarul

construcţiei

este

o

fundaţie

înfiinţată

prin

testament,

constituită

conform

legii,

cu

scopul

de
a

întreţine,

dezvolta

şi
ajuta

instituţii

de

cultură

naţională,

precum

şi
de
a

susţine

acţiuni

cu

caracter

umanitar,

social

şi
cultural;

|)
certificat

de

urbanism

sau

autorizaţie

de

construire,

dacă

beneficiarul

construcţiei

este

o

organizaţie

care

are

ca

unică

activitate

acordarea

gratuită

de

servicii

sociale

în

unităţi

specializate

care

asigură

găzduire,

îngrijire

socială

şi
medicală,

asistenţă,

ocrotire,

activităţi

de

recuperare,

reabilitare

şi
reinserţie

socială

pentru

copil,

familie,

persoane

cu

handicap,

persoane

vârstnice,

precum

şi
pentru

alte

persoane

aflate

în

dificultate,

în

condiţiile

legii;

k)

certificat

de

urbanism

sau

autorizaţie

de

construire,

în

cazul

unei

calamităţi

naturale.

(2)

In

anul

2024

nu

se

vor

acorda

reduceri

sau

scutiri

de

impozite

si

taxe.Consiliul

local

poate

hotări

pe

parcursul

anului

bugetar,in

cazul

unor

situatii

exceptionale,

să

acorde

scutirea

au

reducerea

taxei

pentru

eliberarea

certificatelor,avizelor

si

autorizatiilor,in

functie

de

situatia

si

argumentele

contribuabilului,

numai

in

temeiul

unei

hotarari

separate,care

va

prevede

proceduri

proprii

pentru:

a)

lucrări

de

întreţinere,

reparare,

conservare,

consolidare,

restaurare,

punere

în

valoare

a

monumentelor

istorice

astfel

cum

sunt

definite

în

Legea

nr.

422/2001

privind

protejarea

monumentelor

istorice,

republicată,

cu

modificările

ulterioare,

datorate

de

proprietarii

persoane

fizice

care

realizează,

integral

sau

parţial,

aceste

lucrări

pe

cheltuială

proprie;

b)

lucrări

destinate

păstrării

integrităţii

fizice

şi
a

cadrului

construit

sau

natural

al

monumentelor

istorice

definite

în

Legea

nr.

422/2001,

republicată,

cu

modificările

ulterioare,

finanţate

de

proprietarii

imobilelor

din

zona

de

protecţie

a

monumentelor

istorice,

în

concordanță

cu

reglementările

cuprinse

în

documentaţiile

de

urbanism

întocmite

potrivit

legii;

c)

lucrări

executate

în

condiţiile

Ordonanţei

Guvernului

nr.

20/1994

privind

măsuri

pentru

reducerea

riscului

seismic

al

construcţiilor

existente,

republicată,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare;

d)

lucrări

executate

în

zone

de

regenerare

urbană,

delimitate

în

condiţiile

Legii

nr.

350/2001

privind

amenajarea

teritoriului

şi

urbanismul,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare,

lucrări

în

care

se

desfăşoară

operaţiuni

de

regenerare

urbană

coordonate

de

administraţia

locală,

în

perioada

derulării

operaţiunilor

respective.

3)In

mod

exceptional,scutirile

sau

reducerile

de

taxe

prevazute

la

art.476

alin.(2)

din

prezenta

anexa

pot

fi

acordate

prin

Hotarari

ale

Consiliului

local
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Bucu,adoptate

in

cursul

anului

pe

baza

criteriilor

si

procedurilor

care

vor

fi

stabilite

de

catre

acesta.

4)Hotararile

care

se

vor

adopta

conform

alin.(3)

care

se

pot

aplica

monumentelor

istorice,

imobilelor

din

zonele

construite

protejate,din

zonele

de

protectie

ale

monumentelor

istorice

si
din

siturile

arheologice

si

industriale

trebuie

sa

respecte

avizul

directiei

judetene

de

cultura.

ART.

477

Taxa

pentru

serviciile

de

reclamă

şi

publicitate

(1)

Orice

persoană

care

beneficiază

de

servicii

de

reclamă

şi

publicitate

în

România

în

baza

unui

contract

sau

a
unui

alt

fel

de

înţelegere

încheiată

cu

altă

persoană

datorează

plata

taxei

prevăzute

în

prezentul

articol,

cu

excepţia

serviciilor

de

reclamă

şi

publicitate

realizate

prin

mijloacele

de

informare

în

masă

scrise

şi

audiovizuale.

(2)

Publicitatea

realizată

prin

mijloace

de

informare

în

masă

scrise

şi

audiovizuale,

în

sensul

prezentului

articol,

corespunde

activităţilor

agenţilor

de

publicitate

potrivit

Clasificării

activităţilor

din

economia

naţională

-

CAEN,

cu

modificările

ulterioare,

respectiv

publicitatea

realizată

prin

ziare

şi
alte

tipărituri,

precum

şi

prin

radio,

televiziune

şi
internet.

(3)

Taxa

prevăzută

în

prezentul

articol,

denumită

în

continuare

taxa

pentru

servicii

de

reclamă

şi

publicitate,

se

plăteşte

la

bugetul

local

al

unităţii

administrativ-

teritoriale

în
raza

căreia

persoana

prestează

serviciile

de

reclamă

şi

publicitate.

(4)

Taxa

pentru

servicii

de

reclamă

şi

publicitate

se

calculează

prin

aplicarea

cotei

taxei

respective

la

valoarea

serviciilor

de

reclamă

şi

publicitate.

(5)

Cota

taxei

se

stabileşte

de

consiliul

local

și
este

de

3%.

(6)

Valoarea

serviciilor

de

reclamă

şi

publicitate

cuprinde

orice

plată

obţinută

sau

care

urmează

a
fi

obţinută

pentru

serviciile

de

reclamă

şi

publicitate,

cu

excepţia

taxei

pe

valoarea

adăugată.

(7)

Taxa

pentru

servicii

de

reclamă

şi

publicitate

prevăzută

la

alin.

(1)

se

declară

şi
se

plăteşte

de

către

prestatorul

serviciului

de

reclamă

şi

publicitate

la

bugetul

local,

lunar,

până

la
data

de

10alunii

următoare

celei

în
care

a

intrat

în

vigoare

contractul

de

prestări

de

servicii

de

reclamă

şi

publicitate.

ART.

478

Taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate

(1)

Orice

persoană

care

utilizează

un

panou,

un

afişaj

sau

o

structură

de

afişaj

pentru

reclamă

şi

publicitate,

cu

excepţia

celei

care

intră

sub

incidenţa

art.

477,

datorează

plata

taxei

anuale

prevăzute

în

prezentul

articol

către

bugetul

local

al

comunei,

al

oraşului

sau

al

municipiului,

după

caz,

în

raza

căreia/căruia

este

amplasat

panoul,

afişajul

sau

structura

de

afişaj

respectivă.

La

nivelul

municipiului

Bucureşti,

această

taxă

revine

bugetului

local

al

sectorului

în

raza

căruia

este

amplasat

panoul,

afişajul

sau

structura

de

afişaj

respectivă.

(2)

Valoarea

taxei

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate

se

calculează

anual

prin

înmulţirea

numărului

de

metri

pătraţi

sau

a

fracțiunii

de

metru

pătrat

a

suprafeţei

afişajului

pentru

reclamă

sau

publicitate

cu

suma

stabilită

de

consiliul

local,

astfel:

a)
în

cazul

unui

afişaj

situat

în

locul

în
care

persoana

derulează

o

activitate

economică,

suma

este

de

42

lei;

b)
în

cazul

oricărui

altui

panou,

afişaj

sau

oricărei

altei

structuri

de

afişaj

pentru

reclamă

şi

publicitate,

suma

este

de
31

lei;

(3)

Taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate

se

recalculează

pentru

a

reflecta

numărul

de

luni

sau

fracțiunea

din

lună

dintr-un

an

calendaristic

în

care

se

afişează

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate.

4



(4)

Taxa

pentru

afişajul

în

scop

de

reclamă

și

publicitate

se

plăteşte

anual,

în

două

rate

egale,

până

la

datele

de
31

martie

şi
30

septembrie

inclusiv.

Taxa

pentru

afişajul

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate,

datorată

aceluiaşi

buget

local

de

către

contribuabili,

persoane

fizice

şi

juridice,

de

până

la
50

lei

inclusiv,

se

plăteşte

integral

până

la

primul

termen

de

plată.

(5)

Persoanele

care

datorează

taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate

sunt

obligate

să

depună

o

declaraţie

la

compartimentul

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale

în

termen

de

30
de

zile

de
la

data

amplasării

structurii

de

afişaj.

TAXA

PENTRU

AFISAJ

IN

SCOP

DE

RECLAMA

SI

PUBLICITATE

Il.

-

in

cazul

unui

afisaj

situat

in

locul

in

care

persoanu

43

deruleaza

o

aclivilate

economica

2.

-

in

cazul

oricarui

alt

panou

,

afisaj

sau

struclura

«le

32

afisaj

pentru

reclama

si

publicitate

ART.

479

(1)

Taxa

pentru

serviciile

de

reclamă

şi

publicitate

şi
taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate

nu

se

aplică

instituţiilor

publice,

cu

excepţia

cazurilor

când

acestea

fac

reclamă

unor

activităţi

economice.

(2)

Taxa

prevăzută

în

prezentul

articol,

denumită

în

continuare

taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

şi

publicitate,

nu

se

aplică

unei

persoane

care

închiriază

panoul,

afişajul

sau

structura

de

afişaj

unei

alte

persoane,

în

acest

caz

taxa

prevăzută

la
art.

477

fiind

plătită

de

această

ultimă

persoană.

(3)

Taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

și

publicitate

nu

se

datorează

pentru

afişele,

panourile

sau

alte

mijloace

de

reclamă

şi

publicitate

amplasate

în

interiorul

clădirilor.
(4)

Taxa

pentru

afişaj

în

scop

de

reclamă

și

publicitate

nu

se

aplică

pentru

panourile

de

identificare

a

instalaţiilor

energetice,

marcaje

de

avertizare

sau

marcaje

de

circulaţie,

precum

şi
alte

informaţii

de

utilitate

publică

şi

educaţionale.

(5)

Nu

se

datorează

taxa

pentru

folosirea

mijloacelor

de

reclamă

şi

publicitate

pentru

afişajul

efectuat

pe

mijloacele

de

transport

care

nu

sunt

destinate,

prin

construcţia

lor,

realizării

de

reclamă

şi

publicitate.

42



CAP.

VII

Impozitul

pe

spectacole

ART.

480

Reouli

generale

(1)

Orice

persoană

care

organizează

o

manifestare

artistică,

o

competiţie

sportivă

sau

altă

activitate

distractivă

în

România

are

obligaţia

de
a

plăti

impozitul

prevăzut

în

prezentul

capitol,

denumit

în

continuare

impozitul

pe

spectacole.

(2)

Impozitul

pe

spectacole

se

plăteşte

la

bugetul

local

al

unităţii

administrativ-teritoriale

în

raza

căreia

are

loc

manifestarea

artistică,

competiţia

sportivă

sau

altă

activitate

distractivă.

ART.

481

Calculul

impozitului

(1)

Impozitul

pe

spectacole

se

calculează

prin

aplicarea

cotei

de

impozit

la
suma

încasată

din

vânzarea

biletelor

de

intrare

şi
a

abonamentelor.

(2)

Consiliile

locale

hotărăsc

cota

de

impozit

după

cum

urmează:

a)
2%

pentru

spectacolul

de

teatru,

balet,

operă,

operetă,

concert

filarmonic

sau

altă

manifestare

muzicală,

prezentarea

unui

film

la

cinematograf,

un

spectacol

de

circ

sau

orice

competiţie

sportivă

internă

sau

internaţională;

b)
5%

în

cazul

oricărei

altei

manifestări

artistice

decât

cele

enumerate

la
lit.

a).

(3)

Suma

primită

din

vânzarea

biletelor

de

intrare

sau

a

abonamentelor

nu

cuprinde

sumele

plătite

de

organizatorul

spectacolului

în

scopuri

caritabile,

conform

contractului

scris

intrat

în

vigoare

înaintea

vânzării

biletelor

de

intrare

sau

a

abonamentelor.

(4)

Persoanele

care

datorează

impozitul

pe

spectacole

stabilit

în

conformitate

cu

prezentul

articol

au

obligaţia

de:

a)
a

înregistra

biletele

de

intrare

şi/sau

abonamentele

la

compartimentul

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale

care

îşi

exercită

autoritatea

asupra

locului

unde

are

loc

spectacolul;

b)
a

anunţa

tarifele

pentru

spectacol

în

locul

unde

este

programat

să

aibă

loc

spectacolul,

precum

şi
în

orice

alt

loc

în

care

se

vând

bilete

de

intrare

şi/sau

abonamente;



c)
a

preciza

tarifele

pe

biletele

de

intrare

şi/sau

abonamente

şi
de
a
nu

încasa

sume

care

depăşesc

tarifele

precizate

pe

biletele

de

intrare

şi/sau

abonamente;

d)
a
emite

un

bilet

de

intrare

şi/sau

abonament

peniru

oate

sumele

primite

de

ia

spectatori;

e)
a

asigura,

la

cererea

compartimentului

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale,

documentele

justificative

privind

calculul

şi
plata

impozitului

pe

spectacole;

f)
a
se

conforma

oricăror

altor

cerinţe

privind

tipărirea,

înregistrarea,

avizarea,

evidenţa

şi
inventarul

biletelor

de

intrare

şi
a

abonamentelor,

care

sunt

precizate

în

normele

elaborate

în

comun

de

Ministerul

Finanţelor

Publice

şi

Ministerul

Dezvoltării

Regionale

şi

Administraţiei

Publice,

contrasemnate

de

Ministerul

Culturii

şi

Ministerul

Tineretului

şi
Sportului.

ART.

482

Spectacolele

organizate

în

scopuri

umanitare

sunt

scutite

de
la

plata

impozitului

pe

spectacole.

ART.

483

Plata

impozitului

(1)

Impozitul

pe

spectacole

se

plăteşte

lunar

până

la
data

de

10,

inclusiv,

a
lunii

următoare

celei

în

care

a
avut

loc

spectacolul.

(2)

Orice

persoană

care

datorează

impozitul

pe

spectacole

are

obligaţia

de
a

depune

o

declaraţie

la

compartimentul

de

specialitate

al

autorităţii

administraţiei

publice

locale,

până

la
data

stabilită

pentru

fiecare

plată

a

impozitului

pe

spectacole.

Formatul

declaraţiei

se

precizează

în

normele

elaborate

în

comun

de

Ministerul

Finanţelor

Publice

şi

Ministerul

Dezvoltării

Regionale

şi

Administraţiei

Publice.

(3)

Persoanele

care

datorează

impozitul

pe

spectacole

răspund

pentru

calculul

corect

al

impozitului,

depunerea

la
timp

a

declaraţiei

şi
plata

la

timp

a

impozitului.
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CAP

VIII

Taxe

speciale

ART.484(1)

Pentru

funcţionarea

unor

servicii

publice

locale

create

în

interesul

persoanelor

fizice

şi
juridice,

precum

şi
pentru

promovarea

turistică

a

localităţii.

consiliile

locale,

judeţene

şi
Consiliul

General

al

Municipiului

Bucureşti,

după

caz,

pot

adopta

taxe

speciale.

(2)

Domeniile

în

care

consiliile

locale,

judeţene

şi
Consiliul

General

al

Municipiului

Bucureşti,

după

caz,

pot

adopia

taxe

speciale

pentru

serviciile

publice

locale,

precum

şi

cuantumul

acestora

se

stabilesc

în

conformitate

cu

prevederile

Legii

nr.

273/2006

privind

finanţele

publice

locale,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare.

(3)

Taxele

speciale

se

încasează

numai

de

la

persoanele

fizice

şi
juridice

care

beneficiază

de

serviciile

oferite

de

instituţia

sau

serviciul

public

de

interes

local,

potrivit

regulamentului

de

organizare

şi

funcţionare

al

acestora,

sau

de
la

cele

care

sunt

obligate,

potrivit

legii,

să

efectueze

prestații

ce

intră

în

sfera

de

activitate

a
acestui

tip

de

serviciu.

ART.

485

(1)

Autorităţile

deliberative

pot

acorda

reduceri

sau

scutiri

de
la

plata

taxelor

speciale

instituite

conform

art.

484,

pentru

următoarele

persoane

fizice

sau

juridice:

a)

veteranii

de

război,

văduvele

de

război

şi
văduvele

nerecăsătorite

ale

veteranilor

de

război;

b)

persoanele

prevăzute

la
art.

|al

Decretului-lege

nr.

118/1990,

republicat,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare,

şi

persoanele

fizice

prevăzute

la
art.

|din

Ordonanţa

Guvernului

nr.

105/1999,

aprobată

cu

modificări

şi

completări

prin

Legea

nr.

189/2000,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare:

c)

instituţiile

sau

unităţile

care

funcţionează

sub

coordonarea

Ministerului

Educaţiei

şi

Cercetării

Ştiinţifice

sau

a

Ministerului

Tineretului

şi

Sportului,

cu

excepţia

incintelor

folosite

pentru

activităţi

economice;

d)

fundaţiile

înfiinţate

prin

testament,

constituite

conform

legii,

cu

scopul

de
a

întreţine,

dezvolta

şi
ajuta

instituţii

de

cultură

naţională,

precum

şi
de
a

susţine

acţiuni

cu

caracter

umanitar,

social

şi
cultural;

e)

organizaţiile

care

au

ca

unică

activitate

acordarea

gratuită

de

servicii

sociale

în

unităţi

specializate

care

asigură

găzduire,

îngrijire

socială

şi
medicală,

asistenţă,

ocrotire,

activităţi

de

recuperare,

reabilitare

şi
reinserţie

socială

pentru

copil,

familie,

persoane

cu

handicap,

persoane

vârstnice,

precum

şi
pentru

alte

persoane

aflate

în

dificultate,

în

condiţiile

legii;

f)

persoanele

cu

handicap

grav

sau

accentuat,

persoanele

încadrate

în

gradul

1
de

invaliditate

şi

reprezentanţii

legali

ai

minorilor

cu

handicap

grav

sau

accentuat

şi
ai

minorilor

încadraţi

în

gradul

|de

invaliditate.

(2)Scutirile

sau

reducerile

se

pot

acorda

numai

pe

baza

cererii

persoanei

solicitante,

insotita

de

actele

care

atesta

incadrarea

in
una

din

situatiile

de
la

lit.a-f.
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(2)

Taxele

speciale

instituite

conform

art.

484

se

reduc

cu

50%

pentru

persoanele

fizice

care

domiciliază

în

localităţile

precizate

în:

a)

Hotărârea

Guvernului

nr.

323/1996,

cu

modificările

ulterioare;

b)

Hotărârea

Guvernului

nr.

395/1996,

cu

modificările

ulterioare.

CAP.

IX

Alte

taxe

locale

Taxa

zilnica

pentru

utilizarea

temporara

a

20

lei/zi

locurilor

publ

ice

Taxa

zilnica

pentru

detinerea

sau

utilizarea

echipamentelor

destinate

obtinerii

de

venituri

care

folosesc

18

lei/zi

infrastructura

publica

locala,pe

raza

localitatii

Bucu,precum

si
taxe

pentru

activitatile

cu

impact

asupra

mediului

inconjurator

DN

0,70

lei-o

fata

a
colii

1,10

lei-ambele

fete

ale

colii

800

lei/eveniment

Taxa

pentru

efectuarea

de

copii

la

copiator

tip

xerox

Taxa

pentru

inchirierea

salonului

de

festivitati

Taxa

anuala

pentru

vehicule

lente,echipamente

sau

alte

utilaje

care

folosesc

infrastructura

locala

46

lei/an

Taxa

pentru

indeplinirea

procedurii

de

divort

310

lei

axa

se

plateste

la

inceperea

procedurii

si
nu

se

returneaza

in

cazul

in
care

sotii

nu

mai

staruiesc

în

desfacerea

casatoriei

Taxa

pentru

inchirierea

Capelei

mortuare

200

lei/eveniment

funebru

(1)

Consiliul

local,

poate

institui

taxe

pentru

utilizarea

temporară

a

locurilor

publice

şi
pentru

vizitarea

muzeelor,

caselor

memoriale,

monumentelor

istorice

de

arhitectură

şi

arheologice

şi
altele

asemenea.

(2)

Consiliul

local

poate

institui

taxe

pentru

deținerea

sau

utilizarea

echipamentelor

şi

utilajelor

destinate

obţinerii

de

venituri

care

folosesc

infrastructura

publică

locală,

pe

raza

localităţii

unde

acestea

sunt

utilizate,

precum

şi
taxe

pentru

activităţile

cu

impact

asupra

mediului

înconjurător.

(3)

Taxele

prevăzute

la
alin.

(1)

şi
(2)

se

calculează

şi
se

plătesc

în

conformitate

cu

procedurile

proprii

stabilite

de

consiliul

local.
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(4)

Taxa

pentru

îndeplinirea

procedurii

de

divorţ

pe

cale

administrativă

este

în

cuantum

de

810

lei.

Taxa

se

face

venit

la

bugetul

local.

(5)

Pentru

eliberarea

de

copii

heliografice

de

pe

planuri

cadastrale

sau

de

pe

alte

asemenea

planuri,

deţinute

de

consiliile

locale,

consiliul

local

stabileşte

o
taxă

de

37

lei.
(6)

Prin

excepţie

de

la

prevederile

alin.

(1),

consiliul

local

poate

institui

taxa

pentru

reabilitare

termică

a

blocurilor

de

locuinţe

şi

locuinţelor

unifamiliale,

pentru

care

s-au

alocat

sume

aferente

cotei

de

contribuţie

a

proprietarilor,

în

condiţiile

Ordonanţei

de

urgenţă

a

Guvernului

nr.

18/2009,

aprobată

prin

Legea

nr.

158/2011.In

anul

20211

nu

se

instituie

aceasta

taxa.

(7)

Se

mentine

taxa

stabilita

prin

Hotararea

Consiliului

local

Bucu

nr.16/29.02.2008

de

48

lei/an/gospodarie.Sumele

vor

fi

folosite

pentru

asigurarea

finantarii

pazei

in

localitate(scoala

si

primarie,alte

locatii

in

situatii

edeosebite),precum

si

pentru

finantarea

extinderii

si

mentenantei

sistemului

de

supraveghere

video

in

localitate.

ART.

487

Scutiri

(1)

(2)

In

anul

2024

nu

se

vor

acorda

reduceri

sau

scutiri

de

impozite

si

taxe.Consiliul

local

poate

hotărî

pe

parcursul

anului

bugetar,in

cazul

unor

situatii

exceptionale,

să

acorde

scutirea

au

reducerea

taxelor

instituite

conform

art.486

in

functie

de

situatia

si

argumentele

contribuabilului,

numai

in

temeiul

unei

hotarari

separate,care

va

prevede

proceduri

proprii,pentru

:

Autorităţile

deliberative

pot

acorda

reduceri

sau

scutiri

de
la

plata

taxelor

instituite

conform

art.

486

următoarelor

persoane

fizice

sau

juridice:

a)

veteranii

de

război,

văduvele

de

război

şi
văduvele

nerecăsătorite

ale

veteranilor

de

război;

b)

persoanele

fizice

prevăzute

la
art.|din

Decretul-lege

nr.

118/1990,

republicat,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare;

€)

instituţiile

sau

unităţile

care

funcţionează

sub

coordonarea

Ministerului

Educaţiei

şi
Cercetării

Ştiinţifice

sau

a

Ministerului

Tineretului

şi

Sportului,

cu

excepţia

incintelor

folosite

pentru

activităţi

economice;

d)

fundaţiile

înfiinţate

prin

testament,

constituite

conform

legii,

cu

scopul

de
a

întreţine,

dezvolta

şi
ajuta

instituţii

de

cultură

naţională,

precum

şi
de

a

susţine

acţiuni

cu

caracter

umanitar,

social

şi
cultural;

e)

organizaţiile

care

au

ca

unică

activitate

acordarea

gratuită

de

servicii

sociale

în

unităţi

specializate

care

asigură

găzduire,

îngrijire

socială

şi
medicală,

asistenţă,

ocrotire,

activităţi

de

recuperare,

reabilitare

şi
reinserţie

socială

pentru

copil,

familie,

persoane

cu

handicap,

persoane

vârstnice,

precum

și
pentru

alte

persoane

aflate

în

dificultate,

în

condiţiile

legii.

2)Reducerile

sau

scutirile

privind

plata

taxelor

instituite

la

art.486

din

prezenta

anexa

se

pot

acorda

pe

baza

cererii

persoanelor

fizice

sau

juridice,la

care

se

anexeaza

copii

ale

documentelor

justificative

care

atesta

situatia

respectiva,certificate

de

conformitate

cu

originalul,potrivit

prevederilor

art.64

alin.(5)

din

Legea

nr.

207/2015

privind

Codul

de

procedura

fiscala,

cu

modificarile

si

completarile

ulterioare

si
se

aproba

prin

Hotarari

separate

ale

Consiliului

local

Bucu

adoptate

in

cursul

anului,dupa

verificarea

documentelor

si

gradului

de

influenta

asupra

nivelurilor

veniturilor

bugetului

local.
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ART.

48711

Termenul

de

depunere

a

documentelor

Scutirile

sau

reducerile

de

la

plata

impozitului/taxei

pe

clădiri,

a

impozitului/taxei

pe

teren,

a

impozitului

pe

mijloacele

de

transport

prevăzute

la
art.

456,

404

şi

469

se

aplică,

începând

cu

data

de

1
ianuarie

a
anului

fiscal,

persoanelor

care

deţin

documente

justificative

emise

până

la

data

de

31

decembrie

a

anului

fiscal

anterior

şi
care

sunt

depuse

la

compartimentele

de

specialitate

ale

autorităţilor

publice

locale,

până

la
data

de
31

martie,

inclusiv.

ART.

488
Contracte

de

fiducie

In

cazul

persoanelor

fizice

şi
juridice

care

încheie

contracte

de

fiducie

conform

Codului

civil,

impozitele

şi
taxele

locale

aferente

masei

patrimoniale

fiduciare

transferate

în

cadrul

operaţiunii

de

fiducie

sunt

plătite

de

către

fiduciar

la

bugetele

locale

ale

unităţilor

administrativ-teritoriale

unde

sunt

înregistrate

bunurile

care

tac

obiectul

operaţiunii

de

fiducie,

cu

respectarea

prevederilor

prezentului

titlu,

începând

cu

data

de|
ianuarie

a
anului

următor

celui

în
care

a
fost

încheiat

contractul

de

fiducie.

CAP.

X

Alte

dispoziţii

comune

ART.

489

Majorarea

impozitelor

şi
taxelor

locale

de

consiliile

locale

(1)

Autoritatea

deliberativă

a

administraţiei

publice

locale,

la

propunerea

autorităţii

executive,

poate

stabili

cote

adiţionale

la

impozitele

şi
taxele

locale

prevăzute

în

prezentul

titlu,

în

funcţie

de

următoarele

criterii:

economice,

sociale,

geografice,

urbanistice,

precum

şi
de

necesităţile

bugetare

locale,

cu

excepţia

taxelor

prevăzute

la

art.

494

alin.

(10)

lit.

b).

Pentru

anul

2024,avand

in

vedere

necesitatile

bugetare

locale,

se

mentin

majorarile

stabilite

prin

cote

aditionale

de

13,66%

la

unele

impozite

si
taxe

locale,conform

precizarilor

din

articolele

privind

impozitele/taxele

respective.

(2)

Cotele

adiţionale

stabilite

conform

alin.

(1)

nu

pot

fi
mai

mari

de

50%

faţă

de

nivelurile

maxime

stabilite

în

prezentul

titlu.

Art.490

din

Codul

Fiscal

-nu

se

include

in

prezenta

anexa

ART.

491

Indexarea

impozitelor

şi
taxelor

locale

(1)

În
cazul

oricărui

impozit

sau

oricărei

taxe

locale,

care

constă

într-o

anumită

sumă

în
lei

sau

care

este

stabilită

pe

baza

unei

anumite

sume

în

lei,

sumele

respective

se

indexează

anual,

până

la
data

de

30

aprilie,

de

către

consiliile

locale,

ținând

cont

de

rata

inflației

pentru

anul

fiscal

anterior,

comunicată

pe

site-

urile

oficiale

ale

Ministerului

Finanţelor

Publice

şi

Ministerului

Dezvoltării

Regionale

şi

Administraţiei

Publice.

(1"1)

Prin

excepţie

de

la

prevederile

alin.

(1),

sumele

prevăzute

în

tabelul

prevăzut

la
art.

470

alin.

(5)

şi
(6)

se

indexeuză

anuul

în

funcție

de

rata

de

schimb

a

monedei

euro

în

vigoare

în

primu

zi

lucrătoare

a
lunii

octombrie

a

fiecărui

an

şi

publicată

în

Jurnalul

Uniunii

Europene

şi
de

nivelurile

minime

prevăzute

în

Directiva

_1999/62/CE

de

aplicare

lu

vehiculele

grele

de

marfă

pentru

utilizarea

anumitor

infrastructuri.

Cursul

de

schimb

au

monedei

euro

şi

nivelurile

minime,

7



exprimate

în

euro,

prevăzute

în

Directiva_1999/62/CE

de

aplicare

la

vehiculele

grele

de

marfă

pentru

utilizarea

anumitor

infrastructuri

se

comunică

pe

site-urile

oficiale

ale

Ministerului

Finanţelor

Publice

şi

Ministerului

Lucrărilor

Publice,

Dezvoltării

şi

Administraţiei.

(2)

Sumele

indexate

conform

alin.

(1)

şi
(11)

se

aprobă

prin

hotărâre

a

consiliului

tocat

şi
se

aplică

în
anut

fiscat

următor.

(3)

Dacă

hotărârea

consiliului

local

nu

a
fost

adoptată

cu

cel

puţin

3
zile

lucrătoare

înainte

de

expirarea

exerciţiului

bugetar,

în
anul

fiscal

următor,

în

cazul

oricărui

impozit

sau

oricărei

taxe

locale,

care

constă

într-o

anumită

sumă

în
lei

sau

care

este

stabilită

pe

baza

unei

anumite

sume

în
lei

ori

se

determină

prin

aplicarea

unei

cote

procentuale,

se

aplică

de

către

compartimentul

de

resort

din

aparatul

de

specialitate

al

primarului,

nivelurile

maxime

prevăzute

de

prezentul

cod,

indexate

potrivit

prevederilor

alin.

(1).

Art.492

din

Codul

Fiscal

-nu

se

include

in

prezenta

anexa

CAP.

XI

 Sancţiuni

ART.

493

Sancţiuni(cuantumuri

indexate

cu

13,8

_%

fata

de

nivelul

anului

precedent)

(1)

Nerespectarea

prevederilor

prezentului

titlu

atrage

răspunderea

disciplinară,

contravenţională

sau

penală,

potrivit

dispoziţiilor

legale

în

vigoare.

(2)

Constituie

contravenţii

următoarele

fapte,

dacă

nu

au

fost

săvârşite

în

astfel

de

condiţii

încât

să
fie

considerate,

potrivit

legii,

infracţiuni:

a)

depunerea

peste

termen

a

declaraţiilor

de

impunere

prevăzute

la
art.

461

alin.

(2),

(6),

(7),

alin.

(10)

lit.

c),

alin.

(12)

şi
(13),

art.

466

alin.

(2),

(5),

alin.

(7)

lit.

€),

alin.

(9)

şi
(10),

art.

471

alin.

(2),

(4),

(5)

şi
alin.

(6)

lit.

b)
şi
c),

art.

474

alin.

(7)

lit.

€),

alin.

(11),

art.

478

alin.

(5)
şi
art.

483

alin.

2);

b)

nedepunerea

declaraţiilor

de

impunere

prevăzute

la
art.

461

alin.

(2),

(6),

(7),

alin.

(10)

lit.

€).

alin.

(12)

şi
(13),

art.

466

alin.

(2),

(5)
şi

alin.

(7)

lit.

c),

alin.

(9)

şi

(10),

art.

471

alin.

2),

(4),

(5)

şi
alin.

(6)

lit.

b)
şi
c),

art.

474

alin.

(7)

lit.

€),

alin.

(11),

art.

478

alin.

(5)

şi
art.

483

alin.

O).

(3)

Contravenţia

prevăzută

la

alin.

(2)

lit.

a)
se

sancţionează

cu

amendă

de
la
96

lei

la
378

Lei,

iar

cele

de
la

alin.

2)
lit.

b)
cu

amendă

de

la
378

lei

la
940

lei.

(4)

Încălcarea

normelor

tehnice

privind

tipărirea,

înregistrarea,

vânzarea,

evidenţa

şi

gestionarea,

după

caz,

a

abonamentelor

şi
a
biletelor

de

intrare

la

spectacole

constituie

contravenţie

şi
se

sancţionează

cu

amendă

de

la
439

lei

la

2.131

lei.

(411)

Necomunicarea

informaţiilor

şi
a

documentelor

de

natura

celor

prevăzute

la
art.

494

alin.

(12)

în

termen

de

cel

mult

15

zile

lucrătoare

de

la
data

primirii

solicitării

constituie

contravenţie

şi
se

sancţionează

cu

amendă

de

la
676

la

3.378

lei.

(5)

În

cazul

persoanelor

juridice,

limitele

minime

şi
maxime

ale

amenzilor

prevăzute

la
alin.

(3)

şi
(4)

se

majorează

cu

300%.

(6)

Constatarea

contravenţiilor

şi
aplicarea

sancţiunilor

se

fac

de

către

primari

şi

persoane

împuternicite

din

cadrul

autorităţii

administraţiei

publice

locale.

(7)

Limitele

amenzilor

prevăzute

la

alin.

(3)

şi
(4)
se

actualizează

prin

hotărâre

a

consiliilor

locale

conform

procedurii

stabilite

la
art.

491.

(8)Contravenţiilor

prevăzute

în

prezentul

capitol

li
se

aplică

dispoziţiile

Ordonanţei

Guvernului

nr.

2/2001

privind

regimul

juridic

al

contravenţiilor,

aprobată

cu

modificări

şi

completări

prin

Legea

nr.

180/2002,

cu

modificările

şi

completările

ulterioare.
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Nota:
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AAA
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n

006
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»lica

bile
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n

oZella

Ane

D

NZana

240

e-HApDOozab

DO

d

Ocate;ceto

A

A

A

aa

d

oraa

Q

ş

oGu

dia

AD

ANU

fiscal

2024

la

nivelul

comunei

Bucu

se

completeaza

cu

prevederile

Codului

fiscal

si
orice

alt

act

normativ

aplicabil

in

stabilirea

si

incasarea

impozitelor

si

taxelor.

(2)

Operaţiunea

de

stabilire

a

sumelor

datorate

bugetului

local

s-a

facut

prin

rotunjire

la
un

leu,

prin

neglijarea

fractiunilor

de

pana

la
50

de

bani

inclusiv

sau

prin

majorarea

la
leu

a

fractiilor

ce

depasesc

50

bani.

Anexa

aprobata

in

sedinta

din

data

de

ZA.22

2023

prin

HCL

nr.

24/2023

Ş

ză

PREȘEDINTE

(

|

SECRETAR

GENERAL

Alexandru

RĂCFEANU
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